Si vous n'êtes pas dans le monde réel mais dans un monde de votre fabrication, votre comportement demeure subjectif. Vous ne savez plus quelle est l'action juste, ce qui doit être fait, décidé, choisi, refusé. Si vous êtes totalement dans le monde réel, le monde réel vous dicte votre comportement. Dans le relatif, ici et maintenant, vous sentez : pour moi, tel que je suis, dans les conditions et circonstances présentes, voici l'action juste. Pas l'action juste dans l'absolu de notre conception ; l'action juste dans le relatif. Et cette action parfaitement juste dans le relatif, elle, est absolue. Il n'y a pas à chercher autre chose. Sinon, de nouveau, le mental va faire intervenir des fabrications et des confections de son cru. Vous trouverez l'absolu dans le relatif vu exactement tel qu'il est. Vous trouverez l'illimité dans le limité, à condition de ne pas comparer.

Vous arrivez toujours au même point et ce même point s'exprime en un mot sanscrit : « *asti* » = « est ». Même pas : « c'est ». EST. Même le « c' » tombe. EST. Si vous allez jusqu'au bout, vous découvrez l'atman, le brahman. Si je dis : c'est, le « c' » représente Christian, Alain ; mais s'il y a seulement « est », je vois plus loin que Christian ou Alain. Christian disparaît et je découvre – je dé-couvre, c'est bien le cas de le dire – le brahman. C'est la grande révélation. Christian est changeant, éphémère, évanescent – le brahman est immuable. Christian est limité – le brahman est totalement illimité. Et pourtant, si je peux atteindre cet unique point auquel conduisent tous les aspects de l'enseignement, j'arrive toujours là : est, *asti*. Moi qui comparais a disparu en tant qu'ego. C'est seulement la vision pure qui reconnaît : « est » sans aucune comparaison. Et, quand je dis : « est », ce qui était a complètement disparu aussi en tant que phénomène séparé. Tout à l'heure je vous ai montré comment la

petite bague en plastique était infinie. Il n'y a plus que « est » ; mais il n'y a plus noir, petit, grand – parce que c'était toujours une comparaison qui intervenait. Alors finalement, je disparaissais, moi ; la bague en plastique disparaît ; qu'est-ce qui demeure ? Le brahman, c'est tout. La non-dualité : UN-SANS-UN-SECOND. « Il n'y a pas place pour deux dans l'univers. »

Ce qui est intéressant, c'est qu'au lieu de prendre un objet de culte en or incrusté de pierres ou un mandala tibétain plein de mystère et d'ésotérisme, je prends la petite bague en plastique que j'ai là sous les yeux et je vous dis : voilà, l'univers entier, l'enseignement, tout est contenu là-dedans. Mais, au départ, nous avons une *buddhi* beaucoup trop lourde. De toute façon, cela ne nous intéresse pas ; on s'en f... ce qu'on veut c'est que la femme que nous aimons nous aime ou que nos ennuis financiers se terminent ou que nous soyons moins fatigué. Bon. Mais, si on s'intéressait vraiment à la réalité, ce qui est tout à fait extraordinaire c'est de penser qu'il suffit d'une bague en plastique pour découvrir l'éternel, l'infini, le brahman.